
1 
 

            
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΣΙΑ                                                    Καλλιθέα,  10-03-2023

 
ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΥΟΡΩΝ                     Αριθμός Απόφασης: 682 

ΤΠΟΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΕΠΑΝΕΞΕΣΑ΢Η΢ 

ΣΜΗΜΑ  : Α1 Επανεξέτασης 

Σαχ. Δ/νση : Αριστογείτονος 19 

Σαχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Σηλέφωνο : 2131604537 

 E-mail  : ded.ath@aade.gr   

 

ΑΠΟΥΑ΢Η 

Ο ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΕΝΟ΢  ΣΗ΢ ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η΢ ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΥΟΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Σις διατάξεις: 

α.  του άρθρου 63 του Κώδικα Υορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022 Α’ 206), εφεξής ΚΥΔ, 

β.  του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 Απόφασης του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ (ΥΕΚ B’ 4738/26-10-2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, 

γ.  της ΠΟΛ 1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε (ΥΕΚ Β’ 1440/27-04-2017), 

δ. Σην με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Τποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων 

αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Υορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), 

αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΥΕΚ Β’ 6009), 

2. Σην ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Τπουργείου Οικονομικών, 

3. Σην υπ’ αριθμ. Δ.Ε.Δ.1126366 ΕΞ2016/30.08.2016 (Β’2759) Απόφαση του Προϊσταμένου 

της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής», 

4. Σην από 14-11-2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……….. ενδικοφανή προσφυγή του 

…………………………. του ……………….. με ΑΥΜ ………………., κατοίκου Αθηνών, οδός 

……………………αρ. …………, κατά της σιωπηρής απόρριψης του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Τ. 

Καλλιθέας  στην με αριθ. πρωτ. …………./13-07-2022 αίτησή του για επανυπολογισμό τόκων 

βάσει δικαστικής απόφασης και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα. 

5. Σις απόψεις της Δ.Ο.Τ. Καλλιθέας.  

6. Σην εισήγηση του ορισθέντος Τπαλλήλου του Σμήματος Α1, όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης.  

 

Επί της από 14-11-2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………. ενδικοφανούς προσφυγής του 

……………………….. του …………………….. με ΑΥΜ ………………, η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και 

μετά την μελέτη των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα 

ακόλουθα: 



2 
 

Ο προσφεύγων με την με αριθ. πρωτ. …………./13-07-2022 αίτησή του ζήτησε νέο υπολογισμό 

και καταβολή επιπλέον τόκων με επιτόκιο 6% σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 53 του 

Κ.Υ.Δ. σε συμμόρφωση με την υπ’ αριθ. Α.7030/2018 αμετάκλητη απόφαση του Διοικητικού 

Πρωτοδικείου ………(…….. μονομελούς) η οποία έκανε δεκτή την από 21-05-2014 και με αριθμ. 

κατάθεσης ΠΡ………/2014 προσφυγή του σχετικά με την φορολόγηση του επιδόματος 

υπηρεσίας στην αλλοδαπή όπου υπηρετούσε ως στρατιωτικός. Η αρμόδια φορολογική αρχή 

εξέδωσε τα με αριθμ. ……/1/14-02-2019 και ……../1/14-02-2019 Ατομικά Υύλλα Έκπτωσης 

(ΑΥΕΚ) οικονομικών ετών 2010 και 2011 αντίστοιχα και στις 10-04-2019 επεστράφησαν οι 

φόροι ποσού 14.184,00 ευρώ και 5.744,49 ευρώ σύμφωνα με την ως άνω δικαστική 

απόφαση. Τπολογίστηκαν οι τόκοι βάσει του κυμαινόμενου επιτοκίου που ίσχυε στις 21-05-

2014 για τα έντοκα γραμμάτια τρίμηνης διάρκειας του Δημοσίου ήτοι ύψους 2,13% επί των 

αντίστοιχων επιστρεπτέων ποσών. 

 

Ο προσφεύγων με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά να ακυρωθεί η τεκμαιρόμενη 

σιωπηρή άρνηση της αρμόδιας φορολογικής αρχής επί της ανωτέρω αίτησης και να 

επανυπολογισθεί το ποσό των τόκων με επιτόκιο 6% σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 53 

του Κ.Υ.Δ. και της ΔΠΕΙ΢ ……………..ΕΞ 2013 απόφασης του Τπουργού Οικονομικών. 

 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 63§1 του Κ.Υ.Δ., ορίζονται τα ακόλουθα: 

«Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη 

Υορολογική Διοίκηση ή σε περίπτωση σιωπηρής άρνησης, οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή 

προσφυγή με αίτημα την επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από 

την Τπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης της Υορολογικής Διοίκησης..»  

 

Επειδή, στην παρ. 8 του άρθρου 63 του Κ.Υ.Δ. ορίζεται: «κατά της απόφασης της Τπηρεσίας 

Εσωτερικής Επανεξέτασης ή της σιωπηρής απόρριψης της ενδικοφανούς προσφυγής λόγω 

παρόδου της προθεσμίας προς έκδοση της απόφασης, ο υπόχρεος δύναται να ασκήσει 

προσφυγή ενώπιον του αρμόδιου Διοικητικού Δικαστηρίου σύμφωνα με τις διατάξεις του 

Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας … Προσφυγή στα διοικητικά δικαστήρια απευθείας κατά 

οποιασδήποτε πράξης που εξέδωσε η Υορολογική Διοίκηση είναι απαράδεκτη». 

 

Επειδή, από τις ανωτέρω διατάξεις του άρθρου 63 του Κώδικα Υορολογικής Διαδικασίας, 

συνάγεται σαφώς ότι σκοπός της θέσπισης της διαδικασίας της ενδικοφανούς προσφυγής 

είναι μεταξύ άλλων η λειτουργία ενός σταδίου προελέγχου για εκείνες τις υποθέσεις που 

πρόκειται να εισαχθούν ενώπιον της δικαιοσύνης με το ένδικο βοήθημα της προσφυγής, κατά 

συνέπεια, στο πεδίο εφαρμογής της ενδικοφανούς προσφυγής υπάγονται οι πράξεις, οι οποίες 

με βάση το προϊσχύον καθεστώς προσβάλλονταν απευθείας στα δικαστήρια με το ένδικο 

βοήθημα της προσφυγής (άρθρο 63 επ. Κ.Δ.Δ.). 

 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 63 παρ. 1 και 2 του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας (Ν. 

2717/1999) ορίζεται:  

«Με την επιφύλαξη όσων ορίζονται σε ειδικές διατάξεις του Κώδικα, οι εκτελεστές ατομικές 

διοικητικές πράξεις ή παραλείψεις από τις οποίες δημιουργούνται κατά νόμο διοικητικές 

διαφορές ουσίας υπόκεινται σε προσφυγή ...». 



3 
 

Επειδή εν προκειμένω η εν λόγω προσβαλλόμενη πράξη δεν αποτελεί διοικητική εκτελεστή 

πράξη, δεν επιφέρει καμία απολύτως έννομη συνέπεια καθώς με αυτή δηλώνεται η εμμονή της 

Διοίκησης σε προγενέστερη εκτελεστή πράξη και συγκεκριμένα στα αποτελέσματα της πράξης 

εκκαθάρισης που διενεργήθηκε σε εκτέλεση της με αριθμ. Α.7030/2018 Απόφασης του 

Διοικητικού Πρωτοδικείου Πειραιά και συνεπώς στερείται εκτελεστότητας και απαραδέκτως 

προσβάλλεται με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή (βλ. Επ. Σπηλιωτόπουλου, Εγχειρίδιο 

Διοικητικού Δικαίου Ι και ΙΙ, 7η έκδοση, Εκδόσεις Αντ. Ν. Σάκκουλα, υπό τον αριθμό 108 σε 

συνδ. και με τον αριθμό 482, σελ. 117-118 και 498-499 αντίστοιχα, με τις εκεί αναφερόμενες 

παραπομπές στη νομολογία ΣτΕ 573/1998, 1113/1996, 4631/1987, 4976/1986, 

2619/1986, 340/1983, 1718/1977). 

 

Επειδή, επιπλέον, σε κάθε περίπτωση όπως έχει κριθεί νομολογιακά (σχετ. 1651/2018 

Απόφαση Διοικ. Εφετείου ……….., ………./2016 Απόφαση Διοικ. Εφετείου Θεσσαλονίκης κ.α), η 

πράξη εκκαθάρισης του φόρου, η οποία διενεργείται σε εκτέλεση οριστικής απόφασης 

διοικητικού δικαστηρίου, δεν αποτελεί εκτελεστή πράξη υποκείμενη σε ενδικοφανή προσφυγή 

κατά το άρθρο 63 του εν λόγω Κώδικα και στη συνέχεια σε προσφυγή κατά το άρθρο 63 του 

ΚΔιοικ.Δικ. Και τούτο διότι η πράξη αυτή εκδίδεται για την εκτέλεση της δικαστικής απόφασης 

(νομίμου τίτλου), με την οποία έχει ήδη επιλυθεί οριστικά η σχετική φορολογική διαφορά. Η 

αμφισβήτηση της εκκαθάρισης λόγω μη συμμόρφωσης με το διατακτικό της δικαστικής 

απόφασης, ανάγεται στο στάδιο της είσπραξης και προσβάλλεται με την κατά τα 

προαναφερόμενα ανακοπή του άρθρου 217 του ΚΔιοικΔικ κατά της σχετικής ατομικής 

ειδοποίησης, με την οποία μπορούν να προβληθούν λόγοι σχετικά με την ενδεχομένως 

λανθασμένη ή μη νόμιμη συμμόρφωση με το διατακτικό της δικαστικής απόφασης. 

Δεδομένου ότι η δυνατότητα άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής αφορά σε πράξεις, εκ των 

οποίων απορρέουν διαφορές ουσίας που αναφύονται στο στάδιο προσδιορισμού των 

οικονομικών βαρών (π.χ. πράξη καταλογισμού φόρου ή προστίμου) η υπό κρίση ενδικοφανή 

προσφυγή με την οποία προσβάλλεται η εσφαλμένη εκτέλεση και η μη συμμόρφωση με την 

προαναφερθείσα δικαστική απόφαση απορρίπτεται ως απαράδεκτη. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 
Σην απόρριψη της από 14-11-2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……….. ενδικοφανούς 

προσφυγής του ……………………… του ………………… με ΑΥΜ ………………… ως απαράδεκτης. 

 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία, στον 

υπόχρεο. 

Ακριβές Αντίγραφο ΜΕ ΕΝΣΟΛΗ ΣΟΤ ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΕΝΟΤ 

 ΣΗ΢ Δ/Ν΢Η΢ ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΥΟΡΩΝ 

Ο/Η Τπάλληλος του Σμήματος 

Διοικητικής Τποστήριξης 

Η ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΕΝΗ ΣΗ΢ ΤΠΟΔΙΕΤΘΤΝ΢Η΢ 

ΕΠΑΝΕΞΕΣΑ΢Η΢ 

 ΓΡΑΜΜΑΣΩ ΢ΚΟΤΡΑ1 

 

 

                                                 
΢ η μ ε ί ω σ η: Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


